Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 7 июля 2021 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Хабарова А.В., при секретаре Хардовой А.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И., подсудимого ФИО1., защитника - адвоката Синькевич Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ..., судимого:

16 апреля 2013 года Шадринским районным судом Курганской области по ч.3 ст.ЗО, п.«г» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год

29 июля 2013 года Шадринским районным судом Курганской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 16 апреля 2013 года окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год. Освобождён по отбытию основного наказания 17 августа 2016 года

10 апреля 2017 года мировым судьёй судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, по ч.1 ст.314 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору от 29 июля 2013 года окончательно назначено 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 4 месяца 14 дней. Освобожден по отбытию основного наказания 19 сентября 2017 года. Дополнительное наказание отбыто 1 февраля 2018 года

1 апреля 2021 года Шадринским районным судом Курганской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, и шести преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 1 году лишения свободы,

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1., в отношении которого установлен административный надзор, трижды совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений,

установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

Решением Шадринского районного суда Курганской области от 11 июля 2019 года, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, в отношении ФИО1. в соответствии с Федеральным законом РФ от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания.

ФИО1. в числе других установлены административные ограничения в виде: обязанности четыре раза в месяц ежемесячно являться в органы внутренних дел по месту жительства либо по месту пребывания для регистрации запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства либо по месту пребывания без разрешения органа внутренних дел, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью.

22 сентября 2019 года в МО МВД России «Шадринский» ФИО1. поставлен на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений.

24 сентября и 17 декабря 2019 года, 11, 18 и 25 февраля 2020 года ФИО1. допустил умышленное несоблюдение установленного судом ограничения, не явился для регистрации в МО МВД России «Шадринский». В связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении от 9 октября 2019 года, вступившим в законную силу 22 октября 2019 года, ФИО1. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначенное ФИО1. наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей он не отбыл. Постановлениями мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 2 марта 2020 года, вступившими в законную силу 13 марта 2020 года, ФИО1. четыре раза привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

С 18 октября 2020 года ФИО1. сообщил сотрудникам полиции, что обязуется проживать по адресу: 

<

...>, ул. ..., дом №

11 декабря 2020 года ФИО1. допустил умышленное несоблюдение установленного судом ограничения в виде запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства - Шадринского района Курганской области, без разрешения органа внутренних дел выехал в г. Шадринск Курганской области. Также 11 декабря 2020 года около 17 часов возле дома №135 по ул. Ленина в г. Шадринске Курганской области ФИО1. совершил административные правонарушения, предусмотренные ст.20.21, ч.1 ст.20.6.1 КоАП РФ, за которые привлечен к административной ответственности.

14 декабря 2020 года ФИО1. допустил умышленное несоблюдение установленного судом ограничения в виде запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства - Шадринского района Курганской области, без разрешения органа внутренних дел выехал в г. Шадринск Курганской области. Также 14 декабря 2020 года около 12 часов возле дома №10 по ул. Карла Либкнехта в г. Шадринске Курганской области ФИО1. совершил административные правонарушения, предусмотренные ст.20.21, ч.1 ст.20.6.1 КоАП РФ, за которые привлечен к административной ответственности.

22 декабря 2020 года ФИО1. допустил умышленное несоблюдение установленного судом ограничения в виде запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства - Шадринского района Курганской области, без разрешения органа внутренних дел выехал в г. Шадринск Курганской области. Также 22 декабря 2020 года около 22 часов возле дома №66 по ул. Февральской в г. Шадринске Курганской области ФИО1. совершил административные правонарушения, предусмотренные ст.20.21, ч.1 ст.20.6.1 КоАП РФ, за которые привлечен к административной ответственности.

13 января 2021 года в дневное время в помещении МО МВД России «Шадринский» ФИО1. в письменном виде уведомил орган внутренних дел о смене места жительства, обязался проживать по адресу: 

<

...>, ул. ..., дом №№. Тем самым ФИО1. ввел сотрудников полиции в заблуждение, поскольку дом по указанному адресу непригоден для проживания. В период с 13 января по 10 февраля 2021 года ФИО1. в целях уклонения от административного надзора не соблюдал установленное судом административное ограничение, самовольно оставил место жительства по указанному адресу, не уведомив об этом орган внутренних дел и не получив разрешение.

К выводу о виновности подсудимого суд пришел на основе анализа и оценки совокупности следующих доказательств, собранных по настоящему уголовному делу и исследованных судом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. частично признал себя виновным, показал, что он не знал о запрете выезжать в г. Шадринск, где он временно подрабатывал на стройке, приезжал к сестре, обращался за медицинской помощью. Обстоятельства составления административных протоколов 11, 14 и 22 декабря 2020 года он не помнит. Сотрудники полиции часто останавливали его на улице города с запахом алкоголя, после того как он выпьет пива. Постановления о привлечении к административной ответственности он не обжаловал. В январе 2021 года сгорел дом, в котором он проживал, в этот же день его доставили в отдел полиции, где он указал новый адрес. Участковый доставил его домой к "ЛНВ", знал, где он находится. В дальнейшем он проживал у знакомых, не сообщил свой адрес сотрудникам полиции, которые стали его разыскивать. В течение января-февраля 2021 года он неоднократно отбывал административное наказание в виде ареста.

Свидетель "ТЕВ" пояснила, что она работает в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора. Подсудимому ФИО1 разъяснены установленные судом ограничения, в том числе в виде запрета на выезд за пределы муниципального образования, последствия нарушения этих ограничений. ФИО1 проживал в 

<

...>. Поскольку г. Шадринск и Шадринский район разные муниципальные образования, подсудимому объявлено, что ему запрещен выезд в г. Шадринск без уважительной причины. В декабре 2020 года ФИО1 несколько раз привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка на территории г. Шадринска.

3 январе 2021 года сгорел дом, в котором проживал подсудимый. ФИО1 указал новый адрес в с. Верхняя Полевая, ул. ..., № Однако в ходе проверки установлено, что дом по указанному адресу непригоден для проживания. Так как место нахождения подсудимого не было установлено, оформили документы об его уклонении от административного надзора.

Свидетель "ПВН", участковый уполномоченный полиции, сообщил, что он обслуживает административный участок, в который входит 

<

...>. С 2020 года в этом селе проживал подсудимый ФИО1, над которым установлен административный надзор. Подсудимый проживал в доме № по ул. ..., по ошибке указал дом №№, в документы внесли уточнение. Для ФИО1 установлено ограничение в виде запрета покидать территорию муниципального образования по месту жительства, выезд в г.Шадринск для него запрещен. Несмотря на это, подсудимый неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка на территории г. Шадринска. В январе 2021 года сгорел дом, в котором проживал ФИО1. Подсудимый сообщил инспектору по административной практике, что будет проживать в доме № по ул. .... Ему известно, что этот дом также не жилой, сгорел около 4 лет назад, у него нет крыши. В ходе проверки он установил, что один раз подсудимый ночевал в доме № по ул. ... у "ЛНВ", в дальнейшем находился в г. Шадринске. Так как место нахождения ФИО1 не было известно, его объявили в розыск.

Согласно решению Шадринского районного суда Курганской области от 11 июля 2019 года, вступившему в законную силу 23 июля 2019 года, в отношении ФИО1. установлен административный надзор сроком на три года. Подсудимому установлены административные ограничения, в том числе: обязать четыре раза в месяц ежемесячно являться в органы внутренних дел по месту жительства, либо по месту пребывания, для регистрации запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства, либо по месту пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту жительства либо по месту пребывания, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью (том № л.д...

В соответствии с материалами дела административного надзора, с 22 сентября 2019 года ФИО1. поставлен на профилактический учет, установлен график его явки на регистрацию в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца. Подсудимому неоднократно, 22 сентября и 22 октября 2019 года, 11 августа, 15 и 21 октября 2020 года, под роспись разъяснены обязанности поднадзорного лица, последствия несоблюдения установленных судом ограничений, он предупрежден об административной и уголовной ответственности (том № л.д....).

Как следует из регистрационного листа поднадзорного лица и рапортов, подсудимый ФИО1 многократно без уважительных причин не являлся на регистрацию в установленные дни, в том числе 24 сентября, 17 и 24 декабря 2019 года, 11, 18 и 25 февраля 2020 года (том №№ л.д...., ...).

Согласно протоколу и постановлению об административном правонарушении от 9 сентября 2019 года, вступившему в законную силу 22 октября 2019 года, ФИО1. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию 24 сентября 2019 года (том № л.д. ...).

Постановлениями мирового судьи судебного участка № Шадринското судебного района Курганской области от 2 марта 2020 года, вступившими в законную силу 13 марта 2020 года, ФИО1. четыре раза привлечен к административной

ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию без • важительных причин 17 декабря 2019 года, 11, 18 и 25 февраля 2020 года (том № л.д...., ...).

В заявлении от 21 октября 2020 года ФИО1. сообщил, что с 18 октября 2020 года он проживает по адресу: 

<

...>, ул. ..., 40 (том № л.д....

Из постановления по делу об административном правонарушении следует, что 11 декабря 2020 года около 17 часов возле дома №135 по ул. Ленина в г. Шадринске подсудимый совершил нарушение общественного порядка, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. В результате освидетельствования у ФИО1. установлено состояние опьянения. Он привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа 500 рублей (том № л.д.... ...).

В соответствии с материалами дела об административном правонарушении, 14 декабря 2020 около 12 часов возле дома №10 по ул. К. Либкнехта в г. Шадринске ФИО1. совершил нарушение общественного порядка, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ (том №№ л.д...., ...).

Свидетель "СВА", сотрудник вневедомственной охраны, рассказал, что в декабре 2020 года в дневное время в ... в общественном месте был обнаружен подсудимый, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство. ФИО1 доставили в отдел полиции для составления административного протокола по ст.20.21 КоАП РФ.

Как следует из показаний свидетеля "СВА" со стадии предварительного расследования, подсудимого они обнаружили 14 декабря 2020 года возле дома №10 по ул. К. Либкнехта. У ФИО1 была грязная одежда, шаткая походка, резкий запах алкоголя изо рта, по поведению видно, что он находится в состоянии опьянения (том № л.д....).

Свидетель "СВА" поддержал оглашенные показания, не помнит обстоятельства дела.

Согласно показаниям свидетеля "ПАА" со стадии предварительного расследования, 14 декабря 2020 года он находился в наряде совместно со "СВА". Возле дома №10 по ул. К. Либкнехта они обнаружили мужчину, находившегося в состоянии алкогольного опьянения. Мужчина представился ФИО1., у него была грязная одежда, шаткая походка, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была замедленной и невнятной. Они доставили подсудимого в отдел полиции для составления административного протокола (том № л.д....).

Свидетель "НЮВ" показал, что он работает в отделе полиции, в декабре 2020 года, находясь на дежурстве, составил в отношении подсудимого протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ. ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в дневное время доставили в отдел полиции сотрудники вневедомственной охраны.

В соответствии с протоколом и постановлением по делу об административном правонарушении, 22 декабря 2020 года около 22 часов 30 минут возле дома №66 по ул. Февральской в г. Шадринске ФИО1. совершил нарушение общественного порядка, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за которое привлечен к административной ответственности (том № л.д...., ...

Постановлениями Шадринского районного суда Курганской области от 29 декабря 2020 года, 15 и 20 января 2021 года ФИО1. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.6.1 КоАП РФ, в связи с тем, что 11, 4 и 22 декабря 2020 года он находился в общественном месте без документов, юстоверяющих личность (том № л.д.№, №, №, №).

Свидетель "АВС" B.C., сотрудник полиции, в ходе предварительного исследования пояснил, что 22 декабря 2020 года около 22 часов 30 минут возле дома о66 по ул. Февральской они встретили мужчину, имевшего признаки опьянения, каткую походку. Мужчина представился ФИО1., его доставили в наркологический диспансер, где у подсудимого установили состояние алкогольного опьянения. Поскольку ФИО1. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство, на него составили протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ том№ л.д....).

В заявлении от 13 января 2021 года ФИО1. сообщил о смене места жительства, указал новый адрес проживания: с. В. Полевая Шадринского района Курганской области, ул. ..., № (том № л.д....).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что дом № по ул.Набережной в 

<

...> поврежден в результате пожара около 2-х лет назад, отсутствуют окна, двери и крыша. По свидетельству о государственной регистрации права, половина дома принадлежит "НВФ" (том № л.д...., ...).

Свидетель "ПНЛ", проживающий в доме № по ул. ... в с.Верхняя Полевая, рассказал, что соседний ... сгорел около трёх лет назад. Дом непригоден для проживания, отсутствуют окна, крыша. До пожара в доме проживали братья Н-ны. Зимой 2020-2021 года в этом доме никто не жил, следы отсутствовали, подсудимый ему незнаком.

Свидетель "ПЛА", управляющая делами администрации Верхнеполевского сельского совета, показала, что подсудимый ей незнаком. Но ей известно, что ранее ФИО1. проживал в доме ... по ул. ... в с. Верхняя Полевая. В середине января 2021 года указанный дом сгорел, насколько ей известно, после пожара подсудимый проживал у "ЛНВ" по ул. ..., №. Дом № по ул. Набережной сгорел несколько лет назад, для жилья этот дом непригоден.

Свидетель "ЛНВ" рассказал, что он знаком с подсудимым ФИО1. ранее проживавшим в с. Верхняя Полевая, они вместе подрабатывали. Зимой 2021 года сгорел дом, в котором проживал подсудимый. Сразу после пожара ФИО1. один раз ночевал у него в доме № по ул. .... На следующий день подсудимый ушел, к нему не возвращался. После этого ФИО1. разыскивал участковый уполномоченный полиции.

В результате осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, ул. ..., № изъяты принадлежащие подсудимому кофта и обувь (том № л.д....).

Как следует из ориентировки от 20 января 2021 года, сотрудникам полиции неизвестно местонахождение ФИО1., над которым установлен административный надзор, в случае его обнаружения сообщить участковому уполномоченному полиции (том № л.д....).

Постановлением Шадринского районного суда Курганской области от 16 февраля 2021 года, в связи с неявкой в судебное заседание объявлен в розыск подсудимый ФИО1. обвинявшийся в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, и шести преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ (том № л.д....

По сведениям МО МВД России «Шадринский», ФИО1 содержался в оляторе временного содержания как административно арестованный и одержанный по подозрению в совершении преступлений с 23 по 27 декабря 2020:>да, с 27 января по 6 февраля 2021 года, а также с 10 по 24 февраля 2021 года (том № л.д...., том № л.д. ...).

Согласно справке ГБУ «Шадринская поликлиника», ФИО1. в период с кабря 2020 года по февраль 2021 года за медицинской помощью не обращался (том№ л. д. ...

По мнению суда, все указанные выше доказательства являются допустимыми, арушений уголовно-процессуального законодательства при осуществлении их сбора еустановлено.

Подсудимый ФИО1., частично признавая себя виновным, заявил, что он не знал о запрете выезжать в г. Шадринск, где временно подрабатывал, обращался за медицинской помощью либо посещал сестру. В январе 2021 года сгорел дом, в котором он временно проживал. Сообщив сотрудникам полиции, что будет проживать у "ЛНВ", до задержания и ареста он проживал у разных знакомых.

Суд не принимает приведенные доводы подсудимого об его невиновности, поскольку они опровергаются совокупностью представленных доказательств, не соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии с представленными суду копиями материалов дела административного надзора, показаниями свидетелей "ТЕВ" и "ПВН", осуществлявших административный надзор, подсудимому неоднократно под роспись разъяснены обязанности поднадзорного лица, последствия несоблюдения установленных судом ограничений. В том числе, подсудимый неоднократно предупрежден об установленном судом запрете на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства либо по месту пребывания без разрешения органа внутренних дел.

В заявлении ФИО1. сообщил сотрудникам полиции, осуществляющим административный надзор, что он проживает в 

<

...>.

Согласно закону Курганской области «Об административно-территориальном устройстве Курганской области» от 27 декабря 2007 года №316, г. Шадринск и Шадринский район являются разными административно-территориальными единицами Курганской области.

При таких обстоятельствах выезд подсудимого в г. Шадринск является явным и очевидным нарушением установленного ему судом ограничения в виде запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства, которым для него является Шадринский район.

ФИО1. не получал разрешение на выезд в г. Шадринск 11, 14 и 22 декабря 2020 года от сотрудников полиции, которые узнали об этом в связи с привлечением подсудимого к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Факты совершения нарушений общественного порядка в указанные дни не оспариваются подсудимым, подтверждаются материалами дела об административном правонарушении, показаниями свидетелей "ПАА", "СВА", "АВС" и "НЮВ". Постановления о привлечении к административной ответственности ФИО1. не обжаловал.

Подсудимый не сообщил сотрудникам полиции, осуществляющим административный надзор, каких-либо уважительных причин для выезда в

Шадринск. He признаются судом таковыми высказанные подсудимым в судебном заседании предположения, что он мог приехать в г. Шадринск на работу или для

Зращения за медицинской помощью. ФИО1. не сообщил ни конкретное место габоты, ни медицинское учреждение, в которое он обращался.

Вместе с тем, представленные суду материалы дела об административном производстве позволяют сделать вывод, что выезд ФИО1. 11, 14 и 22 декабря 2020 года в г. Шадринск обусловлен исключительно употреблением спиртных -апитков.

Допущенное подсудимым несоблюдение административного ограничения, установленного судом, сопряженное с совершением административных правонарушений, признается неоднократным, поскольку он ранее привлекался к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного

года.

Кроме того, 13 января 2021 года ФИО1. сообщил сотрудникам полиции о смене места жительства, при этом, в соответствии с показаниями свидетелей "ТЕВ", Подкоморного, "ПНЛ", "ПЛА" и результатами осмотра места происшествия, указал адрес дома непригодного для проживания. Довод подсудимого, что он указал данный адрес по ошибке, намереваясь проживать у "ЛНВ", не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава преступления.

Согласно показаниям свидетелей "ЛНВ", Подкоморного и подсудимого ФИО1., фактически в доме, где проживает "ЛНВ", подсудимый не проживал. Переночевав у "ЛНВ" один раз, в дальнейшем ФИО1. находился у знакомых, адреса которых не сообщал сотрудникам полиции. В связи с чем, в течение января и февраля 2021 года сотрудники полиции осуществляли розыскные мероприятия по установлению местонахождения подсудимого.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют не только о том, что ФИО1. самовольно оставил место жительства, но и также о совершении указанных действий в целях уклонения от административного надзора.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств оценивается судом как достаточная для признания ФИО1. виновным в совершении инкриминированных ему деяний.

Действия ФИО1. суд квалифицирует по совокупности трёх преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Также действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ -самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1., в том числе обстоятельство, смягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый совершил четыре умышленных преступления небольшой тяжести против правосудия.

ФИО1. состоит на диспансерном наблюдении в наркологическом

диспансере (том № л.д....). По месту жительства участковым уполномоченным одела полиции подсудимый характеризуется как не имеющий постоянного места жтельства. Он зарекомендовал себя с отрицательной стороны, ведет антиобщественный образ жизни (том № л.д....).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний (том № л.д...., ... ...).

Суд не усматривает в отношении подсудимого иных смягчающих наказание обстоятельств. Вопреки доводу ФИО1., из справки ЗАГС Администрации.-.Шадринска следует, что в свидетельстве о рождении указанного подсудимым несовершеннолетнего ребенка он не числится в качестве отца. Суду не представлено сведений, что ФИО1. участвует в жизни и воспитании этого ребенка, выполняет предусмотренные Семейным кодексом РФ обязанности родителя. Согласно исследованным судом сведениям о личности подсудимого, он проживает один, не имеет постоянного места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1. и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому за каждое из преступлений наказания в виде лишения свободы.

Суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к нему положений ст.73 УК РФ об условном осуждении и положений ст.53.1 УК РФ о замене лишения свободы принудительными работами будет явно не соответствовать характеру совершенных преступлений, обстоятельствам, характеризующим личность ФИО1.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, установленное в отношении него смягчающее наказание обстоятельство не уменьшает существенно степень общественной опасности преступлений и не является исключительным.

Преступления, о которых рассматривается настоящее уголовное дело, совершены подсудимым до вынесения приговора Шадринского районного суда Курганской области от 1 апреля 2021 года. Таким образом, окончательное наказание ФИО1. подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения суд назначает ФИО1. исправительную колонию строгого режима.

С целью исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд приходит к выводу об изменении меры пресечения в отношении ФИО1. на заключение под стражу.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате защитнику Синькевич Е.В. за оказание юридической помощи по назначению, взысканию с осужденного не подлежат в соответствии со ст. 132 УПК РФ, поскольку судом не был удовлетворен заявленный ФИО1. отказ от защитника.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Окончательно, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Шадринского районного суда Курганской области от 1 апреля 2021 года, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1. до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время фактического содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 5 по 6 февраля 2021 включительно и с 7 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое ФИО1. наказание по приговору Шадринского районного суда Курганской области от 1 апреля 2021 года в период с 18 по 20 сентября 2020 года, с 20 по 21 октября 2020 года, с 24 февраля по 12 апреля 2021 включительно, с применением порядка исчисления срока и зачета наказания, на который указано в этом приговоре, а также в период с 13 апреля по 6 июля 2021 включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Хабаров А.В. 

Апелляционным постановлением Курганского областного суда отменить приговор Шадринского районного суда Курганской области от 7 июля 2021 г. в отношении ФИО1 в части его осуждения по трем преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, уголовное дело в этой части прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Признать за ФИО1 право на реабилитацию в связи с частичным прекращением уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 18 УПК РФ.

Исключить из приговора указание о назначении наказания по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с наказанием по приговору Шадринского районного суда Курганской области от 1 апреля 2021 г. окончательно назначить ФИО1 1 год 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу в периоды с 5 по 6 февраля 2021 г. и с 7 июля по 6 сентября 2021 г. - до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору от 1 апреля 2021 г. в период с 13 апреля по 6 июля 2021 г., а также срок содержания осужденного под стражей в порядке применения меры пресечения в периоды: с 18 по 20 сентября 2020 г., с 20 по 21 октября 2020 г., с 24 февраля по 12 апреля 2021 г. из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке по правилам главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции с подачей кассационных жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вынесения апелляционного постановления, а осужденным, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного постановления, а по истечении этого срока - непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.